Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Betreft

Verslagnummer
Datum verslag
Insolventienummer

20
01-02-2024

F.05/15/900

Toezichtzaaknummer NL:TZ:0000318794:F001
Datum uitspraak 17-11-2015
R-C mr. J.H. Steverink (& mr. W.H. van Alst)

Curator

Algemene gegevens

Naam onderneming

| viewsusB.v.

Gegevens onderneming

De besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid VIEWBUS B.V.,
statutair gevestigd en kantoorhoudende te (6827 BX) Arnhem aan het adres
Leemansweg 51, ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder nummer
09161742.

Activiteiten onderneming

Handel in en reparatie van zwaardere bedrijfsauto’s (geen import van
nieuwe). In- en verkoop van speciale voertuigen, alsmede het uitvoeren van
herstel- en andere werkzaamheden aan deze voertuigen.

Financiéle gegevens

Toelichting financiéle gegevens

I Niet bekend.

Gemiddeld aantal personeelsleden

mr S.J.B. Drijber

01-02-2024
20

01-02-2024
20

01-02-2024
20

01-02-2024
20


file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=6813b455-c6b6-ee11-a881-00505680d95d
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=2fdc7fc9-0a61-e511-80c6-005056ac167e

Boedelsaldo

01-02-2024
€0,00 20
Verslagperiode
van 01-02-2024
20
10-10-2023
t/m
1-2-2024
Bestede uren
Verslagperiode Bestede uren
20 0 uur 1 min
totaal 0 uur 1 min
Toelichting bestede uren
NB: Vanwege de consolidatie van ViewBus BV, Mhodesh BV en Omnibus 01-02-2024
Trading BV zijn niet alle werkzaamheden in dit dossier geboekt. 20
Verslag 15: Vanwege de consolidatie van ViewBus BV, Mhodesh BV en
Omnibus Trading BV zijn vanaf verslag 15 in dit dossier geen werkzaamheden
meer geboekt.
. Inventarisatie
1.1 Directie en organisatie
De bestuurder van Viewbus B.V. (hierna: ‘Viewbus’) is Mhodesh B.V. (hierna: 01-02-2024
‘Mhodesh’), welke vennootschap gevestigd is op het adres waar ook Viewbus 20

was gevestigd. Naast Viewbus is ook Mhodesh B.V. in staat van faillissement
verklaard (insolventienummer: F.05/16/325).

Tot het concern behoorde ook de besloten vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid Omnibus Trading B.V. welke vennootschap eveneens in
staat van faillissement is verklaard (insolventienummer: F.05/17/31). Ten
slotte is de vennootschap naar Belgisch recht Omnibus Trading BVBA in Belgié
in staat van faillissement verklaard. De (middellijk) bestuurder van de
vennootschappen is daarenboven privé in staat van faillissement verklaard.

1.2 Lopende procedures

1.3 Verzekeringen



1.4 Huur

1.5 Oorzaak faillissement

Voor de oorzaak van het faillissement, zoals geschetst door de bestuurder 01-02-2024
van de vennootschap, wordt verwezen naar eerder uitgebrachte openbare 20
verslagen.

De curator meent dat de oorzaak van het faillissement, zoals geschetst door
de bestuurder, niet juist is. Het standpunt van de curator wordt gebaseerd
op het navolgende.

Viewbus maakte deel uit van een groep vennootschappen waarvan inmiddels
drie vennootschappen naar Nederlands recht zijn gefailleerd. Ook de
gelieerde vennootschap naar Belgisch recht Omnibus Trading Belgium BVBA is
in staat van faillissement verklaard. De tot de groep behorende
vennootschap Caléche B.V. is recentelijk uitgeschreven uit het
Handelsregister. Ook de vennootschap naar Duits recht Omnibus-Trading
Deutschland GmbH is uitgeschreven uit het Duitse Handelsregister. Daarmee
lijken de activiteiten van Omnibus Trading in de Benelux te worden of te zijn
gestaakt.

Omtrent de gevoerde activiteiten binnen het concern zijn diverse vragen
gerezen. Allereerst is gebleken dat de vennootschappen United Bus B.V.,
Unibus B.V., Viewbus, Mhodesh en Omnibus Trading B.V. niet hebben voldaan
aan de plicht om tijdig jaarrekeningen te publiceren. Voor ViewBus geldt dat
er sinds 2010 geen jaarrekeningen meer zijn gepubliceerd. De
vennootschappen lijken echter wel degelijk handelsactiviteiten te hebben
ontplooid binnen het concern. Elk van de genoemde vennootschappen lijkt in
dat kader op enig moment de naam ‘Omnibus Trading’ te hebben gevoerd.

Het beeld is gerezen dat de activiteiten successievelijk zijn overgeheveld van
de ene naar de andere vennootschap waarbij ook de handelsnaam veelal
overging. De lasten werden evenwel in de oude vennootschap achtergelaten.
Daarenboven zijn, veelal kort voor faillissement, bestuurders gewijzigd en/of
vestigingsplaats gewijzigd. De curator sluit niet uit dat voor meerdere
gelieerde vennootschappen een faillissement zal volgen.

Vast staat dat ook vennootschappen in het buitenland tot het concern
behoren, onder andere in Duitsland, Belgié, Frankrijk en Zwitserland.
Vermoed wordt dat het centrum van de bedrijfsactiviteiten inmiddels
verplaatst is naar de Verenigde Staten waar dit wordt geleid door de
(middellijk) bestuurder en/of de zoon van de (middellijk) bestuurder.

Zolang geen volledige administratie ter hand is gesteld en de (middellijk)
bestuurder - die tevens (middellijk) bestuurder is van alle vennootschappen -
de openstaande vragen niet beantwoordt, kan de curator zich niet aan de
indruk onttrekken dat doelbewust activiteiten zijn overgedragen aan
opvolgende vennootschappen waarna de schulden, veelal fiscale schulden,
zijn achtergebleven. Deze gang van zaken lijkt minstens vijf keer te zijn
geschied, waarbij telkens grote fiscale schulden achterbleven.

De totale schuldenlast in de drie faillissementen beloopt op dit moment een
totaalbedrag van meer dan een miljoen euro.



2. Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

3. Activa

3.1 Onroerende zaken

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

Toelichting bedrijfsmiddelen

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Toelichting andere activa

3.9 Werkzaamheden andere activa



4. Debiteuren

4.1 Debiteuren

Toelichting debiteuren

4.2 Werkzaamheden debiteuren

5. Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)
5.2 Leasecontracten

5.3 Beschrijving zekerheden
5.4 Separatistenpositie

5.5 Eigendomsvoorbehoud
5.6 Retentierechten

5.7 Reclamerechten

5.8 Boedelbijdragen

5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden



6. Voortzetten / doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

6.1 Exploitatie / zekerheden
6.2 Financiéle verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

Doorstarten onderneming

6.4 Beschrijving

6.5 Verantwoording
6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

7. Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

In de periode die voorafging aan dit (9e) verslag, is contact met de 01-02-2024
(middellijk) bestuurder tot stand gekomen. De bestuurder heeft toegezegd 20

de curator alsnog alle gevraagde informatie te zullen geven. Ten tijde van het

doen van dit verslag is een telefonisch overleg met het bestuur gepland.

Verslag 10: In de afgelopen (10e) verslagperiode is met de bestuurder
gecorrespondeerd. Hij geeft echter nog steeds geen informatie over de
assets van de onderscheiden vennootschappen.

Verslag 11: De Rechtbank Gelderland heeft op verzoek van de rechter-
commissaris bij beschikking van 15 januari 2020 geoordeeld dat de
bestuurder van de vennootschap niet meewerkt aan de afwikkeling van het
faillissement nu de bestuurder naar het buitenland is vertrokken en geen
adres heeft achtergelaten en geen informatie verstrekt aan de curator. De
Rechtbank Gelderland heeft bevolen dat de bestuurder in verzekerde
bewaring wordt gesteld voor de duur van 30 dagen.

Verslag 13: In de afgelopen verslagperiode is de bestuurder niet in bewaring
genomen, vermoedelijk omdat hij in het buitenland verblijft. De curator heeft
daardoor niet het gewenste inzicht in de administratie verkregen.

Verslag 15: De FIOD heeft de bestuurder in Zwitserland verhoord via de
Zwitserse autoriteiten. De curator heeft een kopie van het verslag
opgevraagd, waarvoor toestemming nodig is van de Zwitserse autoriteiten.



De curator is in afwachting van die toestemming.

Verslag 16: De curator heeft het verslag van de FIOD ontvangen. Het verslag
biedt geen aanknopingspunten voor nader verhaalsonderzoek.

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekening over het boekjaar 2010 is op 10 september 2012 (niet tijdig)
gedeponeerd. De jaarrekeningen vanaf 2011 zijn in het geheel niet
gepubliceerd. De bestuurder heeft hiermee niet voldaan aan de op hem
rustende publicatieverplichting ex artikel 2:394 BW.

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

7.4 Stortingsverplichting aandelen

01-02-2024
20



7.5 Onbehoorlijk bestuur

01-02-2024
20

Ja
Toelichting

De administratie is incompleet en voldoet niet aan de daaraan te stellen
eisen. Geconstateerd is dat de jaarrekeningen over de afgelopen vijf jaar niet
zijn gepubliceerd.

De bestuurder heeft niet voldaan aan de administratieverplichting. Evenmin
voldeed hij aan de op hem rustende informatieverplichting. Daarmee staat
vast dat sprake is van onbehoorlijk bestuur en wordt vermoed dat dat
onbehoorlijk bestuur een belangrijke oorzaak is geweest van het
faillissement.

Nu de (middellijk) bestuurder echter eveneens in staat van faillissement
verkeert, is het niet opportuun om (civielrechtelijke) rechtsmaatregelen te
nemen.

De curatoris in de afgelopen verslagperiode in gesprek geweest met daartoe
bevoegde instanties over aangifte verband houdend met het onbehoorlijk
bestuur.

Verslag 14: De curator heeft de bestuurder aansprakelijk gesteld ex artikel
2:248 BW voor het volledige tekort in de boedels van Mhodesh B.V., Viewbus
B.V. en Omnibus Trading B.V. vanwege het schenden van de
administratieverplichting en de deponeringsverplichting. De curator zal een
berekening maken van het tekort en zal vervolgens de vordering indienen in
het faillissement van de bestuurder. De curator van de bestuurder heeft
aangegeven dat het op dit moment nog niet duidelijk is of een uitkering te
verwachten is.

Verslag 15: De curator heeft een vordering in verband met paulianeuze
onttrekkingen bij Omnibus Trading BV ad € 348.258,75 ingediend bij de
curator van de bestuurder, die de vordering op de lijst van voorlopig erkende
crediteuren heeft geplaatst. De curator zal het restant van de vordering ex
art. 2:248 BW op een later moment berekenen en indienen.

Verslag 16: Erkenning van de onttrekkingen (ex art. 42 Fw) rechtvaardigt de
conclusie dat sprake is van onbehoorlijke taakvervulling ex art. 2:248 BW.
Bovendien is er sprake van schending van de administratieverplichting en de
publicatieplicht.

De curator van de failliete bestuurder heeft aangegeven dat de bestuurder
de vordering ex art. 2:248 BW betwist. De vordering is om die reden niet
erkend. Indien er in het failissement van de bestuurder een uitkering aan de
concurrente crediteuren mogelijk zal zijn, zal er een renvooiprocedure
moeten worden gevoerd. Het is de curator op dit moment niet duidelijk of er
een uitkering aan de concurrente crediteuren van de bestuurder mogelijk zal
zijn.

Verslag 17: De curator wacht de afwikkeling van het faillissement van de

bestuurder in privé af.

Verslag 18: Het faillissement van de bestuurder in privé is inmiddels
afgewikkeld. Aan concurrente crediteuren heeft geen uitkering kunnen
plaatsvinden.



7.6 Paulianeus handelen

01-02-2024

Toelichting 20

Bij het ontbreken aan een volledige administratie, kan vastgesteld noch
uitgesloten worden dat sprake is geweest van paulianeus handelen.

Verslag 16: Zoals vermeld is onder 7.3 is een vordering van € 348.258,75
(pauliana art. 42 Fw) erkend.

Verslag 17: De curator van de bestuurder in privé heeft laten weten dat de
vorderingen van de curator niet bij onherroepelijk vonnis in rechte zijn
bekrachtigd en dat de vorderingen daarom niet kunnen worden erkend.

7.7 Toelichting rechtmatigheid

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid



8. Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

01-02-2024
€ 828.816,35 20
Toelichting
Door de Belastingdienst is tezamen een preferente vordering aangemeld ten
bedrage van € 828.816,35,--.
8.3 Pref. vord. UWV
8.4 Andere pref. crediteuren

01-02-2024
€ 2.692,80 20
Toelichting
Dit betreft twee afzonderlijke aanvragen van een faillissement.
8.5 Aantal concurrente crediteuren

01-02-2024
13 20
8.6 Bedrag concurrente crediteuren

01-02-2024
€ 318.013,36 20
8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
Het is de verwachting dat in ieder geval een (gedeeltelijke) uitkering aan de 01-02-2024
preferente crediteuren kan worden gedaan. 20
8.8 Werkzaamheden crediteuren
NB: Vanwege de consolidatie van ViewBus B.V., Mhodesh B.V. en Omnibus 01-02-2024
Trading B.V. zijn de schuldeisers van deze drie faillissementen 20

samengevoegd.



9. Procedures

9.1 Naam wederpartijen

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

Verslag 18: Bestuurder heeft bij de Raad van Discipline klachten neergelegd 01-02-2024
tegen zowel de voormalig als ook de huidige curator. De Raad van Discipline 20

heeft de klachten ongegrond verklaard. De bestuurder heeft vervolgens

hoger beroep aangetekend bij het Hof van Discipline. De curator zal het

vervolg afwachten.

Verslag 19: De behandeling in het hoger beroep zal in de aankomende
verslagperiode plaatsvinden. De curator wacht het vervolg af.

Verslag 20: De bestuurder heeft het beroep in de klachtzaak tegen de
huidige curator ingetrokken. De klachtzaak in hoger beroep gold enkel nog
voor de voormalig curator. In de afgelopen verslagperiode heeft het Hof van
Discipline de beslissing van de Raad van Discipline vernietigd en de
bestuurder/klaagsters niet-ontvankelijk verklaard.

9.4 Werkzaamheden procedures



10. Overig

10.1 Plan van aanpak

Verslag 19: De curator wacht het hoger beroep bij het Hof van Discipline af. 01-02-2024
20

Verslag 20: Er zijn geen werkzaamheden meer te verrichten.

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

Verslag 10: Het faillissement wordt, na op 22 juli 2019 door de rechter- 01-02-2024
commissaris goedgekeurd verzoek van de curator daartoe, thans 20
geconsolideerd afgewikkeld met de faillissementen van Mhodesh BV en

Omnibus Trading BV.

Verslag 20: De curator zal de rechter-commissaris verzoeken de drie
failissementen tezamen bij de rechtbank voor te dragen voor een
vereenvoudigde afwikkeling zonder dat er een verificatievergadering zal
plaatsvinden. Wanneer het salaris van de curator is vastgesteld, het
financieel eindverslag zal zijn goedgekeurd en de uitdelingslijst verbindend is
geworden, zal de curator over gaan tot betaling van de boedelschulden en
een (gedeeltelijke) uitdeling aan de preferente schuldeisers.

10.3 Indiening volgend verslag

10.4 Werkzaamheden overig

I Dit verslag is eindverslag. 01-02-2024
20

Bijlagen

Bijlagen



	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank / Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden

	6. Voortzetten / doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


